СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
г. Новосибирск
	Об обращениях Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Правительства Российской Федерации Зубкову В.А. и Губернатору Новосибирской области Толоконскому В.А.

Рассмотрев обращения Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Правительства Российской Федерации Зубкову В.А. и Губернатору Новосибирской области Толоконскому В.А., Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Принять и направить Председателю Правительства Российской Федерации Зубкову В.А. обращение Совета депутатов города Новосибирска (приложение 1).
2. Принять и направить Губернатору Новосибирской области Толоконскому В.А. обращение Совета депутатов города Новосибирска (приложение 2).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности (Люлько А.Н.).

Мэр города Новосибирска

                          В.Ф. Городецкий

Приложение 1
к решению Совета депутатов города Новосибирска
от ____________№_________

Обращение

Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Правительства Российской Федерации Зубкову В.А о возможной передаче в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности Российской Федерации
Уважаемый Виктор Алексеевич !
Приоритетной задачей на долгосрочную перспективу поставлено сегодня для нашей страны улучшение демографической ситуации. Очевидно, что для ее решения необходимо развитие системы детских дошкольных образовательных учреждений.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территориях муниципальных районов и городских округов относится к вопросам местного значения.

В городе Новосибирске с 1992 года вследствие уменьшения количества детей в детских дошкольных образовательных учреждениях произошло численное сокращение детских садов. Многие были перепрофилированы или переданы другим организациям, не являющимся объектами социальной инфраструктуры. Существующая сеть дошкольных учреждений не удовлетворяет запросы населения, так в городе Новосибирске очередность на устройство детей в детские дошкольные учреждения составляет более двенадцати тысяч.

Город Новосибирск принимает меры по исправлению создавшейся ситуации, восстанавливает сеть детских садов, в том числе путем строительства новых. Однако, не только стоимость таких объектов (с учетом повышенных требований, к ним предъявляемых), но и условия территориального размещения по микрорайонам при необходимости предоставления значительного земельного участка в застроенных районах, требуют наряду со строительством новых объектов использовать под детские дошкольные образовательные учреждения ранее построенные здания, функционально предназначенные для их размещения.

В связи с этим возникает вопрос о передаче в муниципальную собственность зданий детских садов, находящихся в федеральной собственности, не используемых учреждениями дошкольного образования. В частности, в федеральной собственности находятся здания детских садов, расположенные в городе Новосибирске по адресам: ул. Правды, д. 8, ул. Детский проезд, д. 15, ул. Золотодолинская, д. 6 (здания находятся в оперативном управлении Сибирского отделения Российской академии наук, арендуются коммерческими организациями).

Просим Вас содействовать решению вопроса о передаче вышеуказанных объектов в муниципальную собственность для их использования под размещение дошкольных образовательных учреждений.

Совет депутатов города Новосибирска

Приложение 2
к решению Совета депутатов города Новосибирска
от ____________№_________

Обращение

Совета депутатов города Новосибирска к Губернатору Новосибирской области Толоконскому В.А. о возможной передаче в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности Новосибирской области

Уважаемый Виктор Александрович !

Приоритетной задачей на долгосрочную перспективу поставлено сегодня для нашей страны улучшение демографической ситуации. Очевидно, что для ее решения необходимо развитие системы детских дошкольных образовательных учреждений.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территориях муниципальных районов и городских округов относится к вопросам местного значения.

В городе Новосибирске с 1992 года вследствие уменьшения количества детей в детских дошкольных образовательных учреждениях произошло численное сокращение детских садов. Многие были перепрофилированы или переданы другим организациям, не являющимся объектами социальной инфраструктуры. Существующая сеть дошкольных учреждений не удовлетворяет запросы населения, так в городе Новосибирске очередность на устройство детей в детские дошкольные учреждения составляет более двенадцати тысяч.

Город Новосибирск принимает меры по исправлению создавшейся ситуации, восстанавливает сеть детских садов, в том числе путем строительства новых. Однако, не только стоимость таких объектов (с учетом повышенных требований, к ним предъявляемых), но и условия территориального размещения по микрорайонам при необходимости предоставления значительного земельного участка в застроенных районах, требуют наряду со строительством новых объектов использовать под детские дошкольные образовательные учреждения, ранее построенные здания, функционально предназначенные для их размещения.

В связи с этим возникает вопрос о передаче в муниципальную собственность зданий детских садов, находящихся в государственной собственности Новосибирской области, не используемых учреждениями дошкольного образования. В частности, в  государственной собственности Новосибирской области находится здание детского сада, расположенное в городе Новосибирске по адресу: ул.Немировича-Данченко, д.24/1 (ГОУ «Областной центр  информационных технологий»).
Просим Вас содействовать решению вопроса о передаче указанного здания детского сада, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, не используемого по назначению, в муниципальную собственность для размещения в нем дошкольного образовательного учреждения.

Совет депутатов города Новосибирска